por força do caput deste artigo, dividindo o passivo de tributos suspensos em, no 
mínimo, 24 meses. 

§ 2º No caso de  microempresa ou empresa de pequeno porte, a 
renegociação deverá prever a possibilidade de desconto de até 70% (setenta  por  
cento) sobre o valor total da dívida e o prazo máximo para sua quitação de até 145 

(cento e quarenta e cinco) meses, na forma prevista no art. 11 da Lei nº 13.988, de 
14 de abril de 2020. 

Art. 5º A empresa que atue nos serviços remunerados de entrega  
(delivery), inclusive por aplicativos ou outras plataformas de comunicação em  rede, 

de comidas, alimentos ou congêneres, reduzirá sua porcentagem de cobrança de

[...]

concessão do auxílio no valor de R$ 2.000 (dois mil reais) por 3 (três) meses e a 

suspensão da cobrança de tributos federais com a posterior renegociação das dívidas, 
o que inclui também a previsão de desconto de até 70% e dilação do prazo para 
pagamento em até 145 (cento e quarenta e cinco) meses. 

Além disso, aos restaurantes, bares e lanchonetes em geral fica 

assegurada a possibilidade de doação de estoques de alimentos, que permitirá o 
socorro de pessoas em situação de vulnerabilidade e, em contrapartida, garantirá um 

reembolso do estoque doado de até 3 mil reais a ser custeado pela União.